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Lokomotiva na novi lokaciji
DOBOVA – Ob dobovskem krajevnem prazniku so na svečani seji 6. junija podelili priznanja in namenu predali 
tudi dve novi pridobitvi za kraj – informativno tablo pri spomeniku padlim borcem in prestavitev lokomotive 
na novo, primernejšo lokacijo.

Predsednik sveta KS Dobova 
Gregor Černoga je v nagovoru 
ob krajevnem prazniku najprej 
omenil, da KS Dobova svoj pra-
znik praznuje v spomin na srečno 
vrnitev izseljenih in izgnanih v 2. 
svetovni vojni na svoje domove. 
Izpostavil je pogum in predanost 
prednikov, zato je po njegovem 
»toliko pomembneje, da se tudi 
danes po toliko letih, ko se po-
dobne tragedije ljudi še vedno 
dogajajo nedaleč stran od nas, 
zavedamo, da je vsako življenje 
dragoceno ter si zato zasluži spo-
štovanje in svobodo«. V nadalje-
vanju je povedal, da si želijo, da se 
sodelovanje z občinsko upravo še 
nadgradi, »saj bomo samo skupaj 
tudi v prihodnje lahko zastavi-
li in izpeljali projekte, ki bodo 
pripomogli, da bo življenje vseh 
nas, krajanov, na tem našem 
čudovitem koščku Slovenije kva-
litetno in vredno tega, da mladi 
ne odhajajo, ampak ostanejo in 
imajo možnosti svoje življenjske 
cilje uresničiti v domačem, lokal-
nem okolju, kolikor je to le najbolj 
mogoče«. Med večjimi investicija-
mi, financiranimi iz občinskega 
proračuna, ki so potekale v letih 

2024 in 2025, je naštel naslednje: 
prestavitev lokomotive na novo 
in primernejšo lokacijo, kjer je 
vidnejša krajanom in turistom; 
odstranitev cipres in zasaditev 
tise na pokopališču Dobova; prep-
lastitev ceste Mali Obrež–Gabrje; 
nova javna razsvetljava in ploč-
nik od gostilne Molan do OŠ dr. 
Jožeta Toporišiča; modernizacija 
cestnega odseka v Selah pri Dobo-
vi – mimo gasilskega doma; do-
končana obnova pododrja, da bo 
v prihodnosti služilo društvom in 
nastopajočim; izdelava projektne 
dokumentacije za modernizacijo 
ceste Dobova–Veliki Obrež ter 
namestitev sončne elektrarne 
na objektu KS.

Po besedah Černoge v KS Do-
bova ostaja še nekaj prioritetnih 
vprašanj, ki jih bo treba naslav-
ljati in reševati v prihodnje, npr. 
prizadevanje za pridobitev lekar-
ne in zdravnika v Dobovi; spre-
jet je bil sklep o OPPN za širitev 
poslovne cone v Dobovi, zdaj sledi 
komunalno opremljanje cone ter 
v nadaljevanju promocija in pri-
vabljanje investitorjev; izgradnja 
HE Mokrice ter ukrepi za zagota-
vljanje poplavne varnosti objek-

tov in naselij Mihalovec, Loče ter 
Rigonce; ureditev parkirišča in 
umestitev novih žarnih grobov 
na pokopališču; do prihodnjega 
leta so si zastavili cilj poslikave 
zgornjega dela podvoza. Pohvalil 
je še zelo aktivno TD Dobova, 
ki skrbi za promocijo samega 
kraja, ŠRD Veterani Dobova, ki je 
letos organiziralo 4. mednarodni 
rokometni turnir, in KD Franc Bo-
govič Dobova, ki bogati kulturno 
življenje v njihovi KS. Veseli in 
ponosni so tudi na podjetja in 
podjetnike, ki uspešno izvajajo 
ter zaključujejo svoje investicijske 
projekte in zaposlujejo številne 
krajane v domačem kraju. Čer-
noga se je zahvalil svetnikom 
za konstruktivno delo, tajnici 
KS Majdi Jurkas za vzorno in 
odgovorno delo ter gasilskim in 
ostalim društvom za neprecenljiv 
prispevek.

Priznanja tako 
posameznikom kot 
uspešnima podjetjema

Ob krajevnem prazniku so 
podelili letošnja priznanja KS 
Dobova. Prejeli so jih: Jože Šavrič 
za dolgoletno zavzeto delo ter 

izjemen vpliv k razvo-
ju PGD Mali Obrež in 
vaške skupnosti Mali 
Obrež; Feliks Peterkoč 
za predano in nese-
bično prispevanje k 
razvoju vaške skup-
nosti Gabrje; Helena 
Jurkas ob 80-letnici 
vrnitve iz izgnanstva 
ter za vestno in ak-
tivno sodelovanje pri 
domačem društvu 
izgnancev; podjetje 
Vrata Deržič z Veli-
kega Obreža (poseb-
no priznanje) ob 30. 

obletnici delovanja (prevzel ga je 
lastnik in direktor Rudolf Deržič); 
podjetje Vulkanizerstvo Furlan iz 
Mihalovca (posebno priznanje) ob 
30. obletnici delovanja (prevzel 
lastnik in direktor Franc Furlan); 
ter Vokalna skupina UP (posebno 
priznanje), ki deluje v okviru DU 
Dobova - Kapele, ob 10. obletnici 
delovanja. Predsednica TD Dobo-
va Branka Stergar je, kot že veleva 
tradicija, ob krajevnem prazniku 
podelila priznanji TD za najlepše 
urejeni manjšo in večjo vas na 
območju KS Dobova. V kategoriji 
manjših vasi so prvo mesto po-
novno zasedle Rigonce (priznanje 
prevzela Anka Vučajnk), v kate-
goriji večjih vasi pa Mihalovec 
(zanj Katarina Gerjevič).

Ob koncu seje so najprej pred 
kulturnim domom odkrili novo 
informativno tablo ob spomeniku 
padlim borcem, nato pa so se 
prestavili k »mašinhausu«, kjer 
so s prerezom traku 'potrdili' pre-
stavitev lokomotive in ureditev 
parkirišča pred podjetjem SŽ VIT, 
kar je za njihov kraj pomembna 
novost in že privablja pozornost.

Še več pa na naši spletni strani.
ROK RETELJ

Prejemniki priznanj KS in TD Dobova s predsednikom Černogo

Prvotni tercijalski most je 
zasnoval in sodeloval tudi 

pri odločitvi o njegovi lokaciji 
znameniti arhitekt Jože Plečnik, 
ki je prijateljeval s kostanjeviško 
lekarnarico Emilijo Fon. Zgra-
dili so ga v letih 1955 in 1956, pri 
tem pa uporabili les nosilcev 
zapuščene gozdarske vlečnice 
v Gorjancih. Poleg prometne je 
imel tudi pomembno družbeno 
vlogo, saj je postal priljubljeno 
zbirališče domačinov vseh ge-
neracij. Ker je kljub popravilom 
počasi propadal, so ga leta 1978 
zaprli, kasneje pa postavili nove-
ga. V zadnjih letih je bil močno 
dotrajan in poškodovan zaradi 
naplavin, ki jih je s sabo nosila 
Krka, dokončno so ga porušile 
avgustovske poplave leta 2023.

Občina se je odločila za obno-
vo mostu in na javnem razpisu 
je bilo za izvajalca del izbrano 
sevniško podjetje Rafael, ki je v 
Kostanjevici zgradilo že južni in 
severni most čez Krko. Ob soglas-
ju Zavoda za varstvo kulturne 
dediščine – OE Novo mesto so 

zgradili precej drugačen most 
od prejšnjega – stoji namreč na 
dveh betonskih opornikih, da 
'prestreže' manj naplavin, no-
silna konstrukcija je jeklena, 
podnice in ograja seveda lesene, 
dolg je 66 in širok 2,2 metra. Kot 
je povedal župan Robert Zagorc, 
je bil projekt vreden 624 tisoč 
evrov, od tega je 228 tisoč evrov 

prispevalo Ministrstvo za narav-
ne vire in prostor, 396 tisoč evrov 
pa občinski proračun.

S tem je zaključena obsežna 
obnova lesenih mostov, in sicer 
je občina v treh letih obnovila 
tri lesene mostove: oktobra 2022 
so odprli južnega, junija 2024 
severnega in maja 2025 tercijal-
skega. »Most pomeni zbliževanje, 

povezovanje in zdru-
ževanje, zato naj tudi 
ta most v prihodnje 
povezuje vse doma-
čine in obiskovalce, 
ki bodo raziskovali 
lepote našega mesta 
na otoku, sprehajalce 
ter tiste, ki boste po 
njem hiteli po oprav-
kih ali ga zgolj upo-
rabljali kot bližnjico 
na otok ali z njega,« 
je še dejal župan in 
se zahvalil izvajalcu 
del, še posebej pa Da-
mjanu Staniču, ki je 
v preteklosti skrbel za 
čiščenje naplavin na 

prejšnjem tercialskem mostu.
Most je blagoslovil kosta-

njeviški župnik Jože Miklavčič, 
ki je nato skupaj z županom in 
ustanoviteljem podjetja Rafael 
Rafkom Drstvenškom ob korač-
nicah kostanjeviškega pihalnega 
orkestra pristopil k svečanemu 
odprtju mostu.

P. PAVLOVIČ

KOSTANJEVICA NA KRKI – Na zadnji majski petek pod večer so slovesno odprli nov t. i. tercijalski pešmost, ki 
povezuje otok s kopnim na zahodni strani mesta. S tem je zaključena obnova mostov čez Krko.

V treh letih trije novi mostovi

Otvoritveni trak sta prerezala ustanovitelj podjetja Rafael Rafko Drstvenšek in 
kostanjeviški župan Robert Zagorc, blagoslovil pa ga je župnik Jože Miklavčič.

Odprtih kril naprej! ... Kra kra! 

Anja Krušnik 
Cirnski Žrlič, 
KUD Mokriške vrane
Po desetletju študija sem se vrnila domov. In 
kraj, ki sem ga poznala, kot sem mislila, do obisti, sem začela doživljati 
povsem drugače. Na novo. Ne bom lagala – včasih se mi je vse skupaj 
zdelo, no, precej dolgočasno. Potem pa sem se po vseh teh letih zopet 
znašla tu in nenadoma sem videla stvari s svežimi očmi. Kot nekdo, ki 
se je odpravil na pustolovščino, sem začela odkrivati drobne detajle, 
ki so mi prej uhajali – dušo že ustaljenih skupnosti in tudi svojo novo 
vlogo v tej zgodbi. 
In potem se je zgodilo. Tik pred karanteno. Delala sem v baru Petka, 
kjer je vedno petek, ne glede na dan v tednu. Ravno takrat so pustne 
novice ostale brez urednika. Domačini so me začeli zbadati, naj kar jaz 
prevzamem. In sem. Pet let je že od tega. In od ustanovitve Kulturno-
-umetniškega društva Mokriške vrane. 
Najprej so bili to majhni, prisrčni projekti. Maske za vsako družino 
med pandemijo. Paketki za noč čarovnic. Potem pa so prišle Pustne 
mokriške novice, zapisane v našem kranjskem narečju, ki si ga delimo 
Gorjani in Polčki – tako si rečemo domačini z Velike Doline in Jesenic 
na Dolenjskem. Zrasla je prva sekcija – dramsko gledališka skupina 
Špil Teater. Sledil je Lov na vrane – kulturno-orientacijski pohod, pa 
lani Božični sejem … Z vsako novo idejo je rasla tudi naša skupnost. 
Povezovali smo se, si začeli zaupati. Leta 2023 pa je zaživela še likovna 
sekcija Mokrice.
Ne morem verjeti, kako hitro lahko zraste nekaj, kar ima dušo in srce. 
Pet let se zdi veliko, vendar mine hitro. 
Na začetku sem prepričala dve pogumni duši, da s tem res ne bo veliko 
dela. Hahaha, pa je bilo. Ampak je bilo tudi zabavno. In opravljali smo ga 
z veseljem. Sčasoma pa so se nam začeli pridruževati še drugi – vsak s 
svojim talentom, znanjem in energijo. Eden riše, drugi piše, tretji vodi, 
četrti spodbuja ... skupaj pa ustvarjamo nekaj, kar presega vsakega 
posameznika. Postali smo razširjena družina.
Moj vsakdan? Poln je klicev, pisanja, usklajevanj, vaj, delavnic, sestan-
kov. Pogosto koga mimogrede vključim – ker vem, kaj zna, in kaj se še 
lahko nauči. Sproti se učim tudi sama. Kot dramaturginji mi oder in 
organizacija nista tuja, zdaj pa sem tudi z Excelom na »ti«.
Seveda pa pridejo tudi dnevi, ko me zdeluje utrujenost. Ko si mislim: 
»Se res splača? Moram res vsak vikend preživeti za računalnikom?« 
A potem pride trenutek: iskrica v očeh obiskovalca, otroški smeh na 
delavnici, aplavz po predstavi, vprašanje iz publike: »A bo to še kdaj?« 
To so trenutki, ki štejejo. Ki ostanejo. Ki dajo moč. 
Pa to ni bilo prvič, da sem se ujela v skupnostno delo. Že kot najstnica 
sem pomagala v Društvu prijateljev mladine Dolina–Jesenice. Ko sem 
se še iskala in želela najti »svoje« društvo, sem nekaj časa mislila, da 
bom dolgoletna podpornica Moto kluba Castle Riders – med motorji 
in čevapčiči sem se prav dobro znašla. Kasneje sem se pridružila še 
Zvezi borcev Slovenska vas …
Ja, prostovoljstvo mi je bilo vedno blizu – le da sem takrat, v začetkih, 
mislila, da je to nekaj, kar počneš občasno. Danes pa je to moj način 
življenja in vsakodnevna misel.
In letos? Letos bo noro. Tri kolonije, razstave, predstave, dogodki … 
Akcija na polno. Ampak kot vedno – z našim podpisom: srčno, drzno, 
z malo norosti. 
Če vas zanimajo oder, barve, besede, organizacija, kulturna dediščina 
ali pa samo občutek, da ste del nečesa večjega – pridite. Pri nas ni dolgih 
sestankov brez smisla, temveč vaje, delavnice, akcija in ideje, ki včasih 
zvenijo noro – dokler jih ne uresničimo.
Čakamo vas odprtih kril. Kra kra!

KUD Mokriške vrane,  Jesenice 11a, Jesenice na Dolenjskem

Kontakt: 031 681 394, info@mokriskevrane.si

Kolumno pripravila: Tjaša Penev

Z g o db e p osa vsk ih  
ne vladnic  in  ne vladnik o v

Nevladne organizacije, med katere sodijo društva, zasebni 
zavodi in ustanove, so organizacije, ki nudijo nekaj več. So 
prostor razvoja, strokovne pomoči in povezovanja. Pri njih 
lahko razvijete svoje talente na kulturnem in športnem po-
dročju, se učite, zabavate, najdete prijatelje ter varen prostor, 
kjer ste razumljeni in sprejeti. Prispevajo k boljšemu življenju 
posameznikov in celotne skupnosti.  

Rubriko financira  
Zavod Dobra družba,  
Regionalno stičišče  
nevladnih organizacij 
Posavja
Trdinova 1, 8250 Brežice

Kontakt: 
info@dobra-druzba.si, 051 777 794, www.dobra-druzba.si




